
 1 

  

 

                     S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                                     za období roku 2014. 
 

  

 Rok 2014 rozdíl         –     stejné období - rok 2013 

POČET NEHOD                     85.859 zvýšení o         1.461 nehod         =    1,73 % 

USMRCENO                                629 zvýšení o             46 osob             =    7,89 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  2.762 snížení   o             20 osob            =    0,72 % 

LEHCE ZRANĚNO                23.655 zvýšení o          1.078 osob           =    4,77 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 4 933,23 mil.Kč snížení o            4,94 mil. Kč        =    1,3 % 

 

 

Od roku 1990 je za dvanáct měsíců  roku 2014: 

 počet nehod šestý nejnižší (nejvíce nehod bylo v roce 1999 = 225.690 nehod, nejméně 

v roce 2009 = 74.815 nehod), (v tomto období došlo k legislativní změně upravující 

povinnost oznamování nehody Policii ČR); 

 počet usmrcených druhý nejnižší (nejvíce bylo v roce 1994 = 1.473 osob, nejméně 

v roce 2013 = 583 osob); 

 počet těžce zraněných  nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1997 = 6.632 osob); 

 počet lehce zraněných sedmý nejnižší ( nejvíce v roce 1996 = 31.296 osob, nejméně 

v roce 2010 = 21.610 osob). 

 

 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTOPAD   7.263 více o 15 

PROSINEC   7.359 více o 580 

Celkem  85.859 více  o 1.461 

 

    2014 rozdíl (2013) 

LEDEN   6.527 méně o  321 

ÚNOR   5.510 méně o 963 

BŘEZEN   6.492 více o 308 

DUBEN   6.715 více o 465 

KVĚTEN   7.587 více o 173 

ČERVEN   7.500 více o 203 

ČERVENEC   7.510 více o 416 

SRPEN   7.433 více o 296 

ZÁŘÍ   7.769 více o 351 

ŘÍJEN   8.014 méně o 62 



 2 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

   2014 rozdíl (2013) 

LEDEN     40 více o 2 

ÚNOR     24 méně o 7 

BŘEZEN     52 více o 9 

DUBEN     36 méně o 6 

KVĚTEN     48 méně o 1 

ČERVEN     65 více o 28 

ČERVENEC     74 více o 3 

SRPEN     58 méně o 7 

ZÁŘÍ     76 více o 21 

ŘÍJEN     55 více o 5 

LISTOPAD     48        0 

PROSINEC     53 méně o 1 

Celkem    629 více o 46 

 

 

Počet usmrcených v jednotlivých čtvrtletích roku 2014: 

 

 rok 2014 rok 2013 rozdíl rozdíl v % 

I. čtvrtletí   116   112 více o 4 +   3,57 

II. čtvrtletí   149   128 více o 21 + 16,41 

III. čtvrtletí   208   191 více o 17 +   8,90 

IV. čtvrtletí   156   152 více o 4 +   2,63 

 

 

 

Nehody a jejich následky  za posledních 10 let: 

 
rok Počet 

nehod 

celkem 

Usmrceno Těžce 

 zraněno 

Lehce  

zraněno 

z toho 

počet nehod 

s následky na 

životě a zdraví 

2005  199.262   1.127   4.396  27.974    25.239 

2006  187.965      956   3.990  24.231    22.115 

2007  182.736   1.123   3.960  25.382    23.060 

2008  160.376      992   3.809  24.776    22.481 

2009    74.815      832   3.536  23.777    21.706 

2010    75.522      753   2.823  21.610    19.676 

2011    75.137      707   3.092  22.519    20.487 

2012    81.404      681   2.986  22.590    20.504 

2013    84.398      583   2.782  22.577    20.342 

2014    85.859      629   2.762  23.655    21.054 

           

 

 

 



 3 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

rok 2014. 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    72.845    582 více o 54 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     2.737 

        273 

     30 

      1 

více o 3 

        0 

Chodcem 

z toho dětmi 
     1.226 

        441 

     13 

      1 

méně o 9 

více o 1 

Jiným účastníkem         126       1       0 

Závadou komunikace         233       0       0 

Technickou závadou voz.         467       2 více o 2      

Lesní, domácí zvěří      7.846       0 méně o 3 

Jiné zavinění         379       1 méně o 1  

 

 

K usmrcení došlo u nehod zaviněných: 
 
zavinění Počet 

usmrcených 

rozdíl 

řidiči osobních automobilů   432 více o 43 

řidiči motocyklů     58 více o 19 

řidiči nákladních automobilů sólo     42 méně o 11 

cyklisty     29 více o 4 

řidiči nákladních autom. s návěsem     23 více o 10 

chodci     13 méně o 9 

neznámými řidiči     10 méně o 7 

řidiči autobusů      6 méně o 1 

řidiči tramvají      3 více o 2 

řidiči nákladních  autom. s přívěsem      2 méně o 4 

technickou závadou vozidla      2 více o 2 

řidiči motocyklů do 50 ccm      2 více o 1 

řidiči traktorů      2 více o 1 

řidiči pojízdných pracovních strojů      2 více o 1 

jiným účastníkem      1      0 

řidiči mopedů      1      0 

jiným zaviněním      1 méně o 1 

      

   

     

 

Děti  - jako chodci zavinily 441 nehod (o 36 nehod více) při nichž  byla 1 osoba usmrcena 

(o 1 osobu více) a  437 osob bylo zraněno (o 36  osob více), 

         - jako cyklisté zavinily 264 nehod (o 42 nehod více),  při nichž byla 1 osoba usmrcena 

(stejně jako v roce 2013) a 238 osob  bylo zraněno (o 41 osob více). 

 

 

 



 4 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 14.208 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 16,5 % 

z celkového počtu nehod ). Při těchto nehodách bylo 10 osob usmrceno a dalších 784 osob 

bylo zraněno. Počet těchto nehod je vyšší o 754  ( o 5,6 %) , počet usmrcených je nižší o 7 

osob  a počet zraněných je nižší o 31 osob, než v roce 2013. 

 

 

Řidiči, cizí státní příslušníci zavinili na našem území celkem 5.226 nehod (7,2 % 

z počtu nehod zaviněných řidiči motorových vozidel). Při těchto nehodách bylo 42 osob 

usmrceno (7,2%)  a   1.572 osob bylo zraněno. V porovnání s rokem 2013 bylo těchto nehod 

o 79 více, počet usmrcených byl o 2 osoby nižší a počet zraněných byl vyšší o 301 osob. 

 

Z důvodů technické závady bylo zaviněno 467 nehod (0,54 % z celkového počtu nehod). 

Při těchto nehodách byly usmrceny 2 osoby (zvýšení o 2) a 101 osob  bylo zraněno (zvýšení o 

11 osob).. Nejčastější příčinou bylo u 107 nehod nesprávné uložení nákladu, u 93 nehod šlo o 

technickou závadu (např. upadnutí výfuku, rozbití čelního skla, zlomení přední vidlice apod.), 

u 68 nehod došlo náhlému defektu pneumatiky, 76 nehod bylo zapříčiněno upadnutím kola 

apod. 

 

 

ALKOHOL. 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 4.637 nehod (6,0 % z celkového počtu) při kterých 

bylo usmrceno 63 osob a dalších 2.366 bylo zraněno.Oproti  roku 2013 je počet těchto 

nehod nižší o 49 nehod, počet usmrcených je vyšší o 11 osob  a počet zraněných je vyšší o 60 

osob. 

 

NEHODY zaviněné pod vlivem  alkoholu nebo 

omamných látek –  rok  2014. 

 Počet       

 

 nehod 

rozdíl Počet 

usmrce- 

ných 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   191 - 182    11 + 7 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   312 +  13    2 + 1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   276 -   27    2 -  2 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   211 -    2    6 + 4 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   780 +  96    9 + 3 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 2.827 +  44   31    0 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu     40 +   9    2 -  2 

zjištěno požití omamných látek   220 +   7    4 -  6 

 

Nejvíce nehod  pod vlivem alkoholu zavinili cyklisté = 30,3 % z jimi zaviněných nehod, řidiči 

mopedů = 19,9 %, chodci = 15,7 % apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Počet nehod a usmrcených v jednotlivých krajích – ALKOHOL – DROGY 

 

Kraj – rok 2014 Počet nehod 

alkohol 

z toho 

drogy 

Počet 

usmrcených 

z toho  

drogy 

Praha    454   36    3   0 

Středočeský    569   30    7   0 

Jihočeský    351   12    5   0 

Plzeňský    302   26    6   2 

Ústecký    319   36    8   1 

Královéhradecký    232    9    3   0 

Jihomoravský    479   39    6   0 

Moravskoslezský    539   23    7   3 

Olomoucký    305    9    4   0 

Zlínský    300    9    5   0 

Vysočina    168    6    1   0 

Pardubický    258    6    4   0 

Liberecký    239   13    3   0 

Karlovarský    122    6    1   0 

Celkem ČR 4.637  260   63   6 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: 

rok 2014 

Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost 12.783  17,5    241   41,4 více o 32 

Nesprávné předjíždění   1.517    2,1     33     5,7 více o 10 

Nedání přednosti 12.751  17,5     79    13,6 více o 1 

Nesprávný způsob jízdy 45.790  62,9    229    39,3 více o 11 

 

Nejčastější příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 

 
Příčina nehody Počet nehod 

řidič se plně nevěnoval  řízení vozidla  14.098 
nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem    6.757 
nesprávné otáčení nebo couvání    6.583 
jiný druh nesprávného způsobu jízdy    6.570 
nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky    5.360 
nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky    4.415 
nezvládnutí řízení vozidla    4.294 
nedání přednosti podle příkazu dopr. značky DEJ PŘEDNOST    3.686 
vyhýbání bez dostatečné boční vůle    2.766 
jízdy po nesprávné straně vozovky, vjetí do protisměru    2.403 
nedání přednosti při odbočování vlevo    1.812 
nedání přednosti při přejíždění z pruhu do pruhu    1.763 
nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu    1.291 
nedání přednosti podle příkazu dopr. značky STOP    1.228 
nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu pro chodce       990 

 



 6 

 

Nejtragičtější příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 

 
Příčina tragické nehody Počet usmrcených 

nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky    111 
jízda po nesprávné straně vozovky, vjetí do protisměru     89 
řidič se plně nevěnoval  řízení vozidla     72 
nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky     43 
nezvládnutí řízení vozidla     32 
nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu     26 
jiný druh nepřiměřené rychlosti     23 
nepřizpůsobení rychlosti viditelnosti     22 
při předjíždění došlo k ohrožení protijedoucího řidiče     18 
nedání přednosti podle příkazu dopr. značky DEJ PŘEDNOST     16 
nedání přednosti při odbočování vlevo     16 
jiný druh nesprávného způsobu jízdy     15 
nedání přednosti podle příkazu dopr. značky STOP     14 
nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu pro chodci     13 
jiné nedání přednosti     13 

 

 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

rok 2014 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2013=100% 

 60.736 
  101,7 

   196 
    100,5 

  1.479 
    97,4 

 14.113 
    105,8 

  2 839,67 
      99,4 

 MIMO OBEC 
Index rok 2013=100% 

 25.123 
   101,7 

   433 
    111,6 

  1.283 
    101,5 

  9.542 
    103,3 

  2 093,56     
      100,6 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2013=100% 

   2.549 
    100,1 

     24 
   104,3 

     78 
    116,4 

     501 
     112,6 

    366,04 
      91,6 

 

 

 

V obci je nižší počet těžce zraněných osob o 39, odhad 

hmotných škod o 16,5 mil. Kč 

 je vyšší počet nehod o 1.044, počet usmrcených o 1 

osobu a počet lehce zraněných o 772 osob 

Mimo obec je vyšší počet nehod o 417, počet usmrcených o 45 

osob, počet těžce zraněných o 19 osob, počet 

lehce zraněných o 306 osob a odhad hmotných 

škod o 11,6 mil. Kč 

Na dálnici je nižší odhad hmotných škod o 33,5 mil. Kč 

 je vyšší počet nehod o 3 nehody, počet usmrcených o 1 

osobu, počet těžce zraněných o 11 osob a počet 

lehce zraněných o 56 osob 

 

 

                     



 7 

Z celkového počtu nehod šetřených policií připadá na nehody v  obci : 

 70,7 %    nehod 

 31,2 %    usmrcených osob 

 53,5 %    těžce zraněných osob 

 59,7 %    lehce zraněných osob 

 57,6 %    odhadu hmotných škod 

 72,8 %    nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

 

Počet usmrcených osob v obci a mimo obec – vývoj za posledních 10 let: 

 
rok V obci Mimo 

 obec 

2005 425 702 

2006 366 590 

2007 382 741 

2008 393 599 

2009 295 537 

2010 260 493 

2011 244 463 

2012 231 450 

2013 195 388 

2014 196 433 

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

 rok 2014 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice    2.549  zvýšení o 3    24  zvýšení o 1 

Silnice I.třídy  13.286  snížení o 101   220        0 

Silnice II.třídy  12.674  zvýšení o  655   164 zvýšení o 28 

Silnice III.třídy  10.304  snížení o 146   121 zvýšení o 23 

Komunikace sledovaná  12.852  snížení o 245    36  snížení o  6 

Komunikace místní  30.236  zvýšení o 904    60 zvýšení o 3 

Účelová komunikace    3.958  zvýšení o  391      4 snížení o3 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

rok 2014. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  13.791 více o 603    86 více o 10 

Úterý  12.495 méně o 678    81 více o 4 

Středa  13.325 více o  844    85 více o 14 

Čtvrtek  12.962 více o 274    84 méně o 4 

Pátek  14.304 více o  136   105 více o 6 

Sobota  10.044 méně o 171   108 více o 19 

Neděle    8.938 více o 453    80 méně o 3 



 8 

 

 

 

Z celkového počtu 629 usmrcených osob bylo:   

 

    243  řidičů osobních automobilů              (více o 32)   

    112  chodců  ( z toho 65 v noci)              (méně o 22)                

      83  spolujezdců v osobním automobilu    (více o 3)              

      75  řidičů motocyklů     (více o 14) 

      57 cyklistů      (méně o 1)  

      29  řidičů nákladních automobilů              (více o 7)   

        9  spolujezdců v nákladním automobilu  (     0      )  

        9  spolujezdců na motocyklu     (více o 7)              

        3  řidiči jiného motor.vozidla     (více o 2) 

        3  řidiči motocyklu do 50 ccm     (více o 2) 

        2  řidiči mopedu       (    0     ) 

        1  cestující v autobusu      (    0     ) 

        1  řidič autobusu       ( více o 1) 

        1  řidič traktoru       (     0     ) 

        1  řidič jiného nemotorového vozidla       ( více o 1)    

      

 

      Z  počtu 629 usmrcených osob při nehodách v silničním provozu bylo 14 dětí (o 6 dětí 

více než v roce 2013), z toho: 

 7 dětí  – chodci   
 2 děti – cyklisté (bez přilby) 

 4 děti spolujezdci v osobním automobilu ( 2 připoutané a 2 v dětské sedačce)  

 1 dítě na koloběžce 

 

 

Počet usmrcených osob podle věku: 
 

Věk:    usmrceno zraněno 

<  6    6    573 

6 - 9    3    693 

10 - 14    4    853 

15 - 17   10    844 

18 - 20   41 1.944 

21 - 24   50 2.654 

25 - 34   86 4.844 

35 - 44 120 4.570 

45 - 54 109 3.455 

55 – 64    83 2.836 

>   64  115 3.133 

nezjištěno    2   18 

 

 

 

 



 9 

 

V roce 2014 šetřila Policie ČR denně v průměru 235,2 nehody, bylo usmrceno 1,7 osoby a 

72,4 osoby bylo zraněno. 

Každých 6 minut 6 sekund došlo k nehodě (šetřené Policií ČR), každých 13 hodin a 55 minut 

byl usmrcen člověk, každých 19 minut a 54 sekund došlo ke zranění účastníka silničního 

provozu. Na každou hodinu připadá odhadnutá hmotná škoda ve výši 563.155 Kč. 

Průměrná odhadnutá škoda při jedné nehodě ke 57.457 Kč. 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 
 

Kraj – rok 2014 Počet 

nehod 

Počet  

usmrcených 

Počet těžce 

 zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha 19.306     20   206 2.070 

Středočeský 11.604   116   435 3.098 

Jihočeský   3.753     63   203 1.902 

Plzeňský   2.905     40   113 1.517 

Ústecký   8.372     57   215 1.726 

Královéhradecký   4.254     35   176 1.329 

Jihomoravský   6.950     66   315 2.580 

Moravskoslezský   8.317     51   252 2.179 

Olomoucký   4.450     28   152 1.333 

Zlínský   3.484     33   184 1.279 

Vysočina   3.709     43   158 1.350 

Pardubický   3.451     34   154 1.430 

Liberecký   3.572     28   116 1.109 

Karlovarský   1.732     15    83   753 
 

Celkem ČR 85.859    629  2.762 23.655 
 

Poznámka: V číslovkách jsou tisíce odděleny tečkou pro snadnou a rychlou přehlednost. 

                   Počty usmrcených a zraněných osob odpovídají stavu do 24 hodin po nehodě.         

 
(Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia 

ČR) 19.ledna 2015. – zpracováno pro www.autoklub.cz/pro autoškoly - 

 

http://www.autoklub.cz/pro

